EDITAL Nº 005/2011-PRORH

Retifica o Edital 001/2011, publicado no DOE nº 8416, de

01/03/2011.

                                                          O Prof. Alfredo Moreira da Silva Júnior, Presidente da Comissão

Coordenadora do Teste Seletivo para contratação de professor colaborador, no uso de suas atribuições,

torna pública a retificação do Edital nº 001/2011, no Campus de Jacarezinho,

                                                          Considerando que por erro formal na indicação em seu anexo I, no

quadro de vagas e requisitos mínimos do Curso de Matemática, requisitos mínimos no Curso de Letras,  e

no anexo II, no que se refere aos temas e bibliografia sugerida, no Curso de Fisioterapia, nas disciplinas

de Supervisão de Estágio em UTI e Fisioterapia Respiratória e Estágio Curricular Ambulatorial,

RESOLVE:

1. Fica retificado no anexo I, do Edital 001/2011, no quadro de vagas, e também os requisitos mínimos

exigidos do Curso de Matemática do Campus de Jacarezinho, na forma abaixo descrita:

Curso:   Licenciatura Plena em  Matemática

Subárea/matéria e/ou

disciplina

Nº de

vagas

Regime de

trabalho

Requisito mínimo

Prática de Ensino em

Matemática

01

40

Graduação em Matemática ou áreas afins,

com Pós-graduação na área de Educação

ou áreas afins e com dezoito meses de

experiência no ensino superior.

Cálculo Diferencial e Integral

02

01 vaga T-40

01 vaga T-20

Graduação em Matemática ou áreas afins.

2. Fica retificado no anexo I, do Edital nº 001/2011, no que se refere à exigência dos requisitos mínimos

nas disciplinas ofertadas pelo Curso de Letras do Campus de Jacarezinho, na forma abaixo descrita:

Graduação em Letras, com especialização ou mestrado em Língua Portuguesa e Literatura, Estudos

Linguísticos e Literários, Letras, Estudos da Linguagem, Comunicação Social e outras áreas afins.

3. Fica retificado no anexo II, do Edital 001/2011, no que se refere aos temas e bibliografia sugerida, no

Curso de Fisioterapia do Campus de Jacarezinho, nas disciplinas de Supervisão de Estágio em UTI e

Fisioterapia Respiratória, na forma abaixo descrita:

CURSO: FISIOTERAPIA

Área: Supervisão de Estágio em UTI e Fisioterapia Respiratória.

Temas:

1. Oxigenoterapia

2. Ventilação Mecânica não Invasiva no Edema Agudo de Pulmão.

3. Ventilação Mecânica - Modos e Modalidades aplicáveis em Pneumonia.

4. Pós-Operatório em Cirurgia Cardíaca:  Cuidados e Manutenção da Ventilação Mecânica nas primeiras.

12 horas.

5. Rotina do Fisioterapeuta na Unidade de Terapia Intensiva.

Bibliografia Básica:

BALL V. SMITH M. CASH - Cardiorespiratório para Fisioterapeutas, 1ª ed. Ed.Premier, 2004, SP`;

CARVALHO C.R.R.  Ventilação Macânica, Vol. I = Básico, 4ª reimpressão da 1ª ed. Ed. Atheneu, 2000,

SO;

REGENDA M.M.  Fisioterapia em Cardiologia da UTI à Reabilitação, 1ª ed., SP>, Rooca, 2000;

SARMENTO, G.J.V.; J.M.LOPES N.S. Fisioterapia em UTI, vol. I , Atheneu, 2006;

SCANLAN C.L.; WILKINS R.L.; STOLER, J.K.; Fundamentos  da terapia respiratória de Egan, 7ª ed.,

Ed. Manole, 2000, SP;

KISNER C. Exercícios Terapêuticos - Fundamentos e Técnicas - 4ª ed., Ed. Manole, SP;

HEBERT S. E. COLS. Ortopedia e Traumatologia, 4ª ed. Ed. Artmed, SP.

CURSO:  FISIOTERAPIA

Área: Estágio Curricular Ambulatorial

Temas:

1. A hidroterapia como recurso na reabilitação do paciente portador de osteoartrose;

2. Atuação fisioterápica  nas artropatias do lúpus eritematoso sistêmico;

3 .A importância da fisioterapia preventiva em pacientes portadores de fibromialgia;

4. Tratamento fisioterápico em pacientes com risco de fratura devido a osteoporose;

5. Abordagem eletrotermofototerápico na gota úrica.

Bibliografia Básica:

Fisioterapia Reumatológica.1ª ed. Ed. Manole.2005, São Paulo, Berenice Chiarello, PatríciaDriuisso,

André Luis Maierá Radl.;

Clínica Reumatológica.Acheles Cruz Filho, Ed. Guanabara, Rio de Janeiro, 1980;

Fisioterapia e Reabilitação-Técnicas Complementares, 2ª ed. Ed. Guanabara, Rio de Janiero, 2006, Carol

M. Davis;

Manual de terapia por exercícios, 4ª ed. Ed.Santos, SP, 1995, M D. Gardiner;

Exercícios Terapêudicos, fundamentos e técnicas, 3ª ed. Ed. Manole, RJ, 1998, Carolyn Kisner, Lynn

Allen Colby;

Fisioterapia de Tidy, Stuart Porter, 13ª ed., 2005, Elsevier Editora Ltda;

Exercício Terapêudico - técnicas para intervenção. Ed.Guanabara, RJ, 2003.William D.Bandy e Bárbara

Sanders;

Reabilitação Aquática. 1ª ed. Ed. Manole, RJ, 2000, Richard G. Rnoti, David M. Morris, Andrew J. Cole.

Exercícios Aquáticos Terapêuticos, 1ª ed. Ed. Manoel, RJ, 1998.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 01 de março de 2011.

Prof. Alfredo Moreira da Silva Júnior

Presidente da Comissão